
 

REGIONE PIEMONTE BU26 27/06/2024 
 

Codice A1616A 
D.D. 18 giugno 2024, n. 479 
Programma Regionale FESR Piemonte 2021/2027, Priorità II - Transizione ecologica e 
resilienza - Obiettivo specifico 2.1 - Promuovere l'efficienza energetica e Obiettivo specifico 
2.2. - Promuovere le energie rinnovabili - Proroga del termine di apertura del  bando a 
sportello ''Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici 
pubblici - contratti di appalto'' relativo all' Azi one .... 
 
 

 

ATTO DD 479/A1616A/2024 DEL 18/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Programma Regionale FESR Piemonte 2021/2027, Priorità II – Transizione ecologica 

e resilienza - Obiettivo specifico 2.1 - Promuovere l’efficienza energetica e Obiettivo 
specifico 2.2. - Promuovere le energie rinnovabili - Proroga del termine di apertura 
del bando a sportello “Efficienza energetica e produzione di energia da fonti 
rinnovabili negli edifici pubblici – contratti di appalto” relativo all’ Azione II.2i.1 - 
Efficientamento energetico negli edifici pubblici e Azione II.2ii.1 Promozione 
dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici pubblici 
 

Premesso che: 
- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 reca 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
definisce gli obiettivi specifici e l’ambito di intervento del FESR per quanto riguarda l’obiettivo 
“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”; 
l’Accordo di partenariato con Italia per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2027 è stato 
approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787/CE del 15 luglio 
2022; 
- la D.G.R. n. 3-4853 del 08 aprile 2022 ha approvato la proposta di Programma Regionale FESR 
Piemonte 2021/2027; 
- il “Programma Regionale FESR Piemonte 2021/2027” è stato approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione di esecuzione C(2022) 7270 del 07/10/2022; 
- la D.G.R. n. 41-5898 del 28 ottobre 2022 ha preso atto della Decisione di esecuzione della 
Commissione; 
- la D.G.R. n. 42-5899 del 28 ottobre 2022 ha istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma 



 

Regionale FESR Piemonte 2021/2027, ai sensi dell’articolo 38 del sopra richiamato Regolamento 
(UE) 2021/1060; 
- il Programma Regionale FESR Piemonte 2021/2027 è articolato su cinque priorità: Priorità I. RSI, 
competitività e transizione digitale, Priorità II. Transizione ecologica e resilienza, Priorità III. 
Mobilità urbana sostenibile, Priorità IV. Infrastrutture per lo sviluppo delle competenze, Priorità 
V.Coesione e sviluppo territoriale; 
- nell’ambito della Priorità II - Transizione ecologica e resilienza, è stato previsto, in particolare, 
l’Obiettivo specifico 2.1 - Promuovere l’efficienza energetica e ridurre le emissioni di gas ad effetto 
serra - all’interno del quale è stata individuata l’Azione II.2i.1 - Efficientamento energetico negli 
edifici pubblici e l’Obiettivo specifico 2.2. - Promuovere le energie rinnovabili - dove è incardinata 
l’Azione II.2ii.1 - Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici pubblici. 
 
Premesso, inoltre, che la D.G.R. n 39-6153 del 2 dicembre 2022: 
- approva il calendario degli inviti a presentare proposte che sono state pianificate per il Programma 
Regionale FESR Piemonte 2021-2027 per l’anno 2023, ai sensi dell'articolo 38 del Regolamento 
(UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, contemplando, tra 
l’altro, il Bando “Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici 
pubblici”; 
- demanda alla Direzione "Competitività del sistema regionale", in qualità di struttura presso la 
quale è incardinata l’Autorità di Gestione del Programma Regionale FESR Piemonte 2021/2027, 
l’aggiornamento periodico in linea tecnica del calendario degli inviti;  
- demanda a successivi atti amministrativi delle strutture regionali competenti per materia 
l’approvazione degli inviti/bandi/manifestazioni di interesse riportati nel calendario di cui sopra, 
previa approvazione della deliberazione della Giunta regionale riferita all’attivazione della 
rispettiva misura; 
- demanda alla Direzione regionale "Ambiente, Energia e Territorio" l’assunzione delle conseguenti 
registrazioni contabili necessarie all’avvio delle iniziative di propria competenza indicate nel 
calendario e stabilisce che alla copertura finanziaria del Bando “Efficienza energetica e produzione 
di energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici” si provvederà mediante le risorse a valere sui 
capitoli 231970, 231972, 231974, 231976 (Missione 1702) come indicato in allegato alla medesima 
deliberazione; 
 
Vista la D.D. 828/A1600A/2022 del 22 dicembre 2022, con la quale si garantisce la copertura 
finanziaria delle iniziative pianificate dal 2023 al 2027; 
 
Dato atto che: 
- la D.G.R. n 13 - 7466 del 25 settembre 2023 approva la Scheda di Misura per l'Azione II.2.i.1 – 
Efficientamento energetico negli edifici pubblici e per l'Azione II.2ii.1 – Promozione dell’utilizzo 
delle energie rinnovabili negli edifici pubblici;  
- con DD 858/A1616A/2023 del 15 novembre 2023 è stato approvato il Bando “a sportello” 
“Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici – contratti 
di appalto ”, e si è contestualmente provveduto a disciplinare la presentazione delle domande in 
ordine alla selezione dei soggetti attuatori mediante “Contratti di appalto” con una dotazione 
complessiva pari a € 26.000.000,00 suddivisa tra le due Azioni come segue: 
• Azione II.2.i.1 – Efficientamento energetico negli edifici pubblici € 20.000.000,00  
• Azione II.2ii.1 – Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici pubblici € 

6.000.000,00; 
- con DD 1089/A1616A del 28/12/2023 è stato approvata la Rimodulazione finanziaria sulle varie 
annualità nell'ambito delle risorse prenotate del Bando a sportello “Efficienza energetica e fonti 
rinnovabili negli edifici pubblici – contratti di appalto” a parità di dotazione finanziaria; 
- con DD 990/A1616A/2023 del 14 dicembre 2023, nell'ambito delle stesse Misure, è stato 



 

approvato il bando a sportello “Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili 
negli edifici pubblici – contratti di Partenariato Pubblico Privato” relativo all’ Azione II.2i.1 - 
Efficientamento energetico negli edifici pubblici - per una dotazione pari a € 11.000.000,00 e all’ 
Azione II.2ii.1- Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici pubblici per una 
dotazione pari a € 5.000.000,00; 
- la dotazione della Misura eventualmente non utilizzata a livello di bando potrà essere rimodulata 
all’interno della Priorità II, in relazione all’andamento dei bandi ed in particolare per finanziare 
domande ammissibili ma non finanziabili per esaurimento di risorse; 
 
Verificato che: 
- con DD 858/A1616A/2023 del 15 novembre 2023 per il Bando “a sportello” “Efficienza 
energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici – contratti di appalto ” 
si è prevista l’apertura dello sportello per la presentazione delle domande a partire dalle ore 9 del 
giorno 18 gennaio 2024 e fino alle ore 12 del giorno 18 luglio 2024;  
- con DD 990/A1616A/2023 del 14 dicembre 2023 per il Bando “a sportello" ”Efficienza energetica 
e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici – contratti di Partenariato 
Pubblico privato ”, si è prevista l’apertura dello sportello per la presentazione delle domande a 
partire dalle ore 9 del giorno 22 febbraio 2024 e fino alle ore 12 del giorno 22 novembre 2024; 
 
Rilevato che a far data dal 18 gennaio 2024 sono pervenute le istanze di adesione per il Bando “a 
sportello” “Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici – 
contratti di appalto”; 
 
Avuto presente che: 
- in relazione alle domande sinora pervenute allo sportello aperto sul bando ““Efficienza energetica 
e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici – contratti di appalto” ad oggi 
rimane un’ampia disponibilità di risorse sia a valere sull’Azione II.2.i.1 “Efficientamento energetico 
negli edifici pubblici” sia sull’Azione II.2.ii.1 “Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili 
negli edifici pubblici”, previste dal bando stesso; 
- i soggetti interessati ad aderire al bando in argomento, anche in relazione alle scadenze elettorali 
che interessano diversi comuni del Piemonte, hanno difficoltà a completare nei tempi stabiliti dal 
bando le richieste di informazioni e di documentazione da allegare necessari a rendere la domanda 
ammissibile nell'ambito della valutazione di ammissibilità sostanziale e della valutazione di merito 
tecnico, con particolare riferimento anche alle necessarie operazioni sui bilanci degli enti; 
- le motivazioni sulla base delle quali la Giunta Regionale ha deciso di approvare il “Programma 
Regionale FESR Piemonte 2021/2027”, evidenziate negli atti sopra richiamati, permangono tuttora 
attuali; 
 
Ritenuto pertanto opportuno prorogare, alla luce di quanto precede, i termini precedentemente 
definiti con DD 858/A1616A/2023 per la presentazione delle domande, fissando quale nuovo 
termine per la chiusura dello sportello per la presentazione delle domande a valere sul medesimo 
bando le ore 12:00 del 22 novembre 2024; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri a carico del bilancio regionale; 
 
Attestata le regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 
2024 che revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• Richiamati i seguenti riferimenti normativi: · la L.R. 23/2008 e s.m.i "Disciplina 
dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il 
personale"; 

• · il D.lgs 33/2013 e s.m.i "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• · la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• · la D.G.R. n. 34-5387 del 15 luglio 2022 che ha disposto l'iscrizione delle risorse europee e 
statali relative al Piano Finanziario Programma Regionale FESR 2021/2027; 

• · la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
dellatabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2023" dando atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di 
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 
 

DETERMINA  
 
dato atto dei contenuti del Programma Regionale FESR Piemonte 2021-2027, Priorità II 
Transizione ecologica e resilienza e richiamata la D.G.R. n. 13 - 7466 del 25 settembre 2023 che 
approva la scheda di Misura Azione II.2.i.1 – Efficientamento energetico negli edifici pubblici e la 
scheda di Misura Azione II.2ii.1 – Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici 
pubblici; 
1) di modificare i termini di apertura dello sportello del bando approvato con DD 
828/A1600A/2022 del 22 dicembre 2022 “Efficienza energetica e produzione di energia da fonti 
rinnovabili negli edifici pubblici – contratti di appalto” , prevedendo le ore 12:00 del 22 novembre 
2024 quale nuovo termine finale di apertura dello sportello per la presentazione delle domande. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’articolo 26, comma 1, 
del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. sul sito di Regione Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente". 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro il 
termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla suddetta data.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

 
 
 


